
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 25/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 568/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων της διακήρυξης ηλεκτρονικού διαγωνισμού με την 
ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του ν. 4412/16, της προμήθειας με τίτλο: «Προμήθεια και τοποθέτηση 
υλικών (Ειδών υγιεινής και εξαρτημάτων, φωτιστικών σωμάτων, θερμαντικών σωμάτων κλπ) για την 
συντήρηση κτιρίων, αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης, προϋπολογισμού 38.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., σε βάρος 
των πιστώσεων του έργου «Συντήρηση κτιρίων που στεγάζουν υπηρεσίες της ΠΑΜΘ, αρμοδιότητας Π.Ε. 
Ροδόπης» με αυτεπιστασία. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 29-06-2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/194935/3450/23-06-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει). 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής,  2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 
4) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος, 6) Αργυρίου Νικόλαος αναπληρωματικό μέλος και 7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 6) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος 
και 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.      
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Μουλταζάν Ταρκάν.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 568: Εισηγούμενη το δέκατο έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 192224/2487/22-06-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής την από 19-06-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Θέτουμε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής:          
1. Το  Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει.  
2. Το  Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
3. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 περί του Οργανισμού της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 237/Α/27-12-2010). 
5. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ Α 26 31.1.2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
6. Το με αριθμ. 362713/4126/02-12-2022 πρωτογενές αίτημα που καταχωρήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ με 
ΑΔΑΜ 22REQ011747946 
7. Την υπ΄αριθμ. Δ.Ο.4613/28-03-2023  Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης με ΑΔΑ 60ΡΗ7ΛΒ-ΞΓΡ και 
ΑΔΑΜ 23REQ012430807 
8. Την αρ. 184384/2391/15-06-2023 απόφαση ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης με την οποία εγκρίθηκαν τα τεύχη 
δημοπράτησης της Προμήθειας του θέματος. 
Αναφέρουμε και τα κάτωθι: 
Η Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ροδόπης/ Τμ. Δομών Περιβάλλοντος, έχει την ευθύνη για την επισκευή και 
συντήρηση των κτιρίων. Λόγω της παλαιότητας των κτισμάτων είναι απαραίτητη η πρόβλεψη για τη 
συνεχή συντήρηση τους, προκειμένου να προλαμβάνονται τυχόν βλάβες που συνήθως δημιουργούν 
μεγαλύτερα προβλήματα και η αποκατάσταση τους είναι περισσότερο κοστοβόρα. 

ΑΔΑ: 6ΧΥΕ7ΛΒ-ΚΔ9



2 
 

Η Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ροδόπης Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. διαθέτει την κατάλληλη υποδομή για 
εκτέλεση έργων αυτεπιστασίας, σύμφωνα με την παρ.β του άρθρου 134 του Ν.4412/16, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
Μετά από αυτοψία την οποία διενήργησε η υπηρεσία μας, σε διάφορα κτίρια αρμοδιότητας ΠΕ Ροδόπης, 
διαπιστώθηκαν κάποιες επείγουσες και αναγκαίες εργασίες συντήρησής τους, σκοπός είναι η προμήθεια 
ειδών υγιεινής και εξαρτημάτων και η τοποθέτηση τους στα υπάρχοντα w.c., του 1ου όροφο του κτιρίου, 
το οποίο βρίσκεται στο 3ο χλμ. Κομοτηνής-Αλεξανδρούπολης, προμήθεια και τοποθέτηση θερμαντικών 
σωμάτων (καλοριφέρ) στο Αγροτικό Κτηνιατρείο Κομοτηνής, το οποίο βρίσκεται επί της οδού 
Σισμάνογλου 58, καθώς επίσης η προμήθεια και τοποθέτηση φωτιστικών σωμάτων νέου τύπου, 
μειωμένης ηλεκτρικής κατανάλωσης, σε διάφορους ορόφους του κτιρίου της έδρας της ΠΕ Ροδόπης, 
(πρώην Νομαρχία,) επί της Δημοκρατίας 1. 
Οι εργασίες συντήρησης που πρέπει να πραγματοποιηθούν  έχουν σκοπό να βελτιώσουν την 
λειτουργικότητα των κτιρίων, τα οποία με την πάροδο του χρόνου έχουν υποστεί διάφορες φθορές και 
διαβρώσεις.  
Τα υλικά θα ενσωματωθούν σε εργασίες που θα εκτελεστούν με αυτεπιστασία από το προσωπικό της 
ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, σύμφωνα με την 449/2023 (ΑΔΑ 644Γ7ΛΒ-63Θ) απόφαση της Ο.Ε. ΠΑΜΘ 
Η ανωτέρω προμήθεια και τοποθέτηση περιγράφεται αναλυτικότερα στην Τεχνική Περιγραφή και στον 
Προϋπολογισμό της προμήθειας. (ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ-ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΣΥΓΓΡΑΦΗ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ)  
Απαιτείται επομένως, η διενέργεια ηλεκτρονικού διαγωνισμού, με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 
του ν. 4412/16 και με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή βάσει τιμής,  συνολικού 
προϋπολογισμού 38.000,00€ με Φ.Π.Α 24%. 
Η δαπάνη της προμήθειας, θα βαρύνει τις πιστώσεις του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ ΠΟΥ 
ΣΤΕΓΑΖΟΥΝ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ ΠΑΜΘ,ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕ ΡΟΔΟΠΗΣ» με αυτεπιστασία, με ΚΑΕ 
0071.9725.0003, με πίστωση έτους 2023, 60.000,00 ευρώ, ποσό για το οποίο έγινε ανάληψη 
υποχρέωσης, η οποία έλαβε ΑΔΑ 60ΡΗ7ΛΒ-ΞΓΡ και ΑΔΑΜ 23REQ012430807    
                  
Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 221 του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 108 του Ν. 
4782/2021 «Όργανα διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων - 
Τροποποίηση του τίτλου και των παρ. 1, 3, 8, 9, 10 και 11 και προσθήκη παρ. 12 στο άρθρο 221 του ν. 
4412/2016», προτείνουμε τον ορισμό της Επιτροπής Διαγωνισμού ως κάτωθι: 
 Παντελής Γκαϊτατζίδης Μηχανολόγος Μηχανικός ΤΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης,  ως Πρόεδρος 
 Μαρία Θεολόγου Τεχνικός ΔΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης,  ως μέλος. 
 Ευγενία Μαραγκού Μηχ/κός Παραγωγής και Διοίκ/σης ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως μέλος 
Με Αναπληρωματικά μέλη κατά σειρά αναπλήρωσης τους: 
 Ευάγγελο Παπαθεοδώρου, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως πρόεδρος 
 Θάνου Ιφιγένεια, Αρχιτέκτων Μηχ/κός ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως μέλος 
 Χρυσή Τσιλιγγίρη, Ηλεκτρολόγος Μηχ/κός ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης,  ως μέλος 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση: Α) Των όρων της διακήρυξης του ηλεκτρονικού διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία του 
άρθρου 27 του ν. 4412/16 του έργου: «Προμήθεια και τοποθέτηση υλικών (Ειδών υγιεινής και 
εξαρτημάτων, φωτιστικών σωμάτων, θερμαντικών σωμάτων κλπ) για την συντήρηση κτιρίων, 
αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης, προϋπολογισμού 38.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., σε βάρος των πιστώσεων του 
έργου «Συντήρηση κτιρίων που στεγάζουν υπηρεσίες της ΠΑΜΘ, αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης» με 
αυτεπιστασία. 
Β) Του ορισμού της Επιτροπής Διαγωνισμού ως κάτωθι: 
 Παντελής Γκαϊτατζίδης Μηχανολόγος Μηχανικός ΤΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης,  ως Πρόεδρος 
 Μαρία Θεολόγου Τεχνικός ΔΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης,  ως μέλος. 
 Ευγενία Μαραγκού Μηχ/κός Παραγωγής και Διοίκ/σης ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως μέλος 
Με Αναπληρωματικά μέλη κατά σειρά αναπλήρωσης τους: 
 Ευάγγελο Παπαθεοδώρου, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως πρόεδρος 
 Θάνου Ιφιγένεια, Αρχιτέκτων Μηχ/κός ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως μέλος 
 Χρυσή Τσιλιγγίρη, Ηλεκτρολόγος Μηχ/κός ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης,  ως μέλος 
 

ΑΔΑ: 6ΧΥΕ7ΛΒ-ΚΔ9



3 
 

Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, 
η υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν 
ίδια εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει: Α) Τους όρους της διακήρυξης του ηλεκτρονικού διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία του 
άρθρου 27 του ν. 4412/16 του έργου: «Προμήθεια και τοποθέτηση υλικών (Ειδών υγιεινής και 
εξαρτημάτων, φωτιστικών σωμάτων, θερμαντικών σωμάτων κλπ) για την συντήρηση κτιρίων, 
αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης, προϋπολογισμού 38.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., σε βάρος των πιστώσεων του 
έργου «Συντήρηση κτιρίων που στεγάζουν υπηρεσίες της ΠΑΜΘ, αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης» με 
αυτεπιστασία. 
Β) την συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού ως κάτωθι: 
 Παντελής Γκαϊτατζίδης Μηχανολόγος Μηχανικός ΤΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης,  ως Πρόεδρος 
 Μαρία Θεολόγου Τεχνικός ΔΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης,  ως μέλος. 
 Ευγενία Μαραγκού Μηχ/κός Παραγωγής και Διοίκ/σης ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως μέλος 
Με Αναπληρωματικά μέλη κατά σειρά αναπλήρωσης τους: 
 Ευάγγελο Παπαθεοδώρου, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως πρόεδρος 
 Θάνου Ιφιγένεια, Αρχιτέκτων Μηχ/κός ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως μέλος 
 Χρυσή Τσιλιγγίρη, Ηλεκτρολόγος Μηχ/κός ΠΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης,  ως μέλος 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  568/2023. 
 

                         
                        
                    Ο ΠΡΟΕΔΡEΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
         ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: 6ΧΥΕ7ΛΒ-ΚΔ9


		2023-07-06T13:13:36+0300
	Athens




